Дело № 5-30-183/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 мая 2019 года                                                                                    г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний дело об административном правонарушении, в отношении
Сейтумерова Шевхета Шевхетовича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, зарегистрированного по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в 12час. 10мин. в районе водоема, находящегося в 100 метрах от <адрес>, Сейтумеров Ш.Ш., осуществлял незаконный лов рыбы одной удочкой с одним крючком в запретное время в запретном месте, в период нереста рыбы. Выловленной рыбы не обнаружено. Нарушил  ст. 47.3 п. В Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 9 января 2020 г. № 1 "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна".
В судебном заседании Сейтумеров Ш.Ш. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Заслушав Сейтумерова Ш.Ш., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, административным правонарушением признается нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 указанного Кодекса.
Рыболовство и охрана водных беспозвоночных, рыб, морских млекопитающих регулируются законами об этих видах живых организмах, а также иными правовыми актами. Добывание рыб, иные формы рыболовства допускаются в ряде случаев при наличии специального разрешения. Виновный должен не иметь такого разрешения, либо ловить рыбу в неположенных местах, во время нереста, недопустимыми методами или орудиями лова, допускать иные нарушения. Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, состоит в нарушении правил, регламентирующих рыболовство.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" граждане вправе осуществлять любительское и спортивное рыболовство на водных объектах общего пользования свободно и бесплатно, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. Ограничения любительского и спортивного рыболовства могут устанавливаться в соответствии со статьей 26 настоящего Федерального закона. В части 1 ст. 26 вышеуказанного Федерального закона перечислены ограничения рыболовства, которые могут устанавливаться в целях обеспечения сохранения водных биоресурсов и их рационального использования, в том числе по видам и количеству разрешаемых орудий и способов добычи (вылова) водных биоресурсов.
Согласно ч. 2 ст. 26 вышеназванного Федерального закона ограничения рыболовства устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства. Приказом Министерства Сельского хозяйства РФ от 09.01.2020 года № 1 утверждены Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна.
Частью 2 ст. 8.37 КоАП РФ предусмотрено, что нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
Вина Сейтумерова Ш.Ш., в совершении указанного административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата> (л.д.1-2); план-схемой места совершения правонарушения от <дата> (л.д.3); протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей от <дата> (л.д.7); фототаблицей к протоколу об административном правонарушении № < > от <дата> (л.д.8).
Перечисленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, являются последовательными и согласуются между собой, их достоверность и допустимость проверены, обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение исследованные процессуальные документы, не имеется.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует действия Сейтумерова Ш.Ш., по ч. 2 ст. 8.37 КоАП – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Сейтумерова Ш.Ш., к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сейтумерова Ш.Ш., является - его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания Сейтумерову Ш.Ш., мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ в виде штрафа без конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Мировой судья считает возможным не применять конфискацию орудия совершения правонарушения в связи с тем, что совершенное административное правонарушение не повлекло существенных неблагоприятных последствий, для окружающей среды.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 8.37, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Сейтумерова Шевхета Шевхетовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации орудия добычи водных биологических ресурсов.
Удочку черно-зеленого цвета, оснащенную катушкой «Кобра» с леской, грузилом, крючком, принадлежащую Сейтумерову Ш.Ш. и находящуюся у него на ответственном хранении, оставить Сейтумерову Ш.Ш. по принадлежности.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ  БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35607000 УИН: 0 КБК: 828 1 16 01083 01 0037 140.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Сейтумерову Ш.Ш., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: